к делу № 1-225/2024

УИД 23RS0015-01-2024-001178-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03.06.2024 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Безроднева Г.Ю., секретаря Мамай А.Ф., с участием гос. обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Явной Н.Ю.

подсудимого – ФИО1, его защитника – адвоката Саввиди А.Н. 

подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Зарковой Т.П.

потерпевшего Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению 

ФИО1 ФИО\33, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес> края, проживает 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, не женат, на иждивении имеет одного малолетнего ребенка, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч 3 ст. 30, п. «г» ч 3 ст. 158, п. «г» ч 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО2 ФИО\34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, проживает 

<

адрес> 2, гражданина РФ, образование среднее, не женат, на иждивении никого не имеет, не военнообязанного, не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч 3 ст. 30, п. «г» ч 3 ст. 158, п. «г» ч 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 совершили: 1) кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданина, с банковского счета; 2) покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления были совершены ими при следующих обстоятельствах: 

1)01.03.2024 примерно в 05 часов 00 минут, ФИО1 находясь на кухне домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> увидел, что рядом со спящим на кресле Потерпевший №1 лежит принадлежащий последнему мобильный телефон марки «Realme 10 Pro», где у ФИО1 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, вопреки воли собственника Потерпевший №1, не имея на то разрешения последнего. 

В указанное время ФИО1 подошел к спящему Потерпевший №1 взял с поверхности кресла указанный мобильный телефон, и с целью хищения денежных средств с банковского счета, приложил к отпечатку на экране мобильного телефона большой палец правой руки последнего, тем самым разблокировал мобильный телефон, после чего открыл приложение «ФИО\8 Онлайн» и для доступа к указанному приложению, приложил к отпечатку на экране мобильного телефона большой палец правой руки Потерпевший №1, тем самым тем самым открыл доступ и возможность для проведения операций по счету банковской карты ПАО «ФИО\8» платежной системы МИР № счет №, принадлежащей Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут ФИО\6, реализуя свой преступный умысел, предложил ФИО\15 В.А. совместно оформить в приложение «ФИО\8 Онлайн» кредит на имя Потерпевший №1 с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, действуя группой лиц по предварительному сговору. ФИО\15 В.А. осознавая, что предложение ФИО\6 носит преступный характер, на данное предложение ответил согласием, тогда ФИО\6 передал ему мобильный телефон, принадлежащий Потерпевший №1, на котором было открыто приложение «ФИО\8 Онлайн». 

ФИО\6, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО\15 В.А., реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, используя мобильный телефон марки «Realme 10 Pro» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 03 минут до 06 часов 12 минут в приложении «ФИО\8 Онлайн» оформил онлайн заявку на получение кредита на сумму 11 000 рублей, обманув тем самым сотрудников банка ПАО «ФИО\8», относительно действительных намерений Потерпевший №1 на получение кредита. 

В указанный период времени, после одобрения онлайн заявки на получение кредита на сумму 11 000 рублей от ПАО «ФИО\8», денежные средства поступили на банковский счет банковской карты ПАО «ФИО\8» платежной системы МИР № счет №, принадлежащей Потерпевший №1

После чего, ФИО\6 в указанный период времени, находясь на кухне по адресу: 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО\15 В.А., руководствуясь преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты ПАО «ФИО\8» платежной системы МИР № счет №, принадлежащей Потерпевший №1, и желая этого, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав владения, пользования и распоряжения собственником имущества, вопреки воли собственника и без его разрешения, осуществляя ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что своими действиями они совершают тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты ПАО «ФИО\8» платежной системы МИР № счет №, принадлежащей Потерпевший №1, и, желая этого, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав владения, пользования и распоряжения собственником имуществом, осуществили операцию по переводу денежных средств в сумме 8 690 рублей на счет банковской карты неустановленного в ходе предварительного следствия лица, не осведомленному о преступных намерениях ФИО\6 и ФИО\15 В.А., для их последующего обналичивания и передачи последним. 

Продолжая осуществлять ряд тождественных действий, объединенных единым умыслом, направленных на хищение денежных средств, ФИО\6, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО\15 В.А., используя мобильный телефон марки «Realme 10 Pro», находясь в салоне автомобиля марки «Hyundai» модели «Тucson» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 15 минут до 07 часов 18 минут в приложении «ФИО\8 Онлайн» оформили онлайн заявку на получение кредита на сумму 40 000 рублей, обманув тем самым сотрудников банка ПАО «ФИО\8», относительно действительных намерений Потерпевший №1 на получение кредита. 

В указанный период времени, после одобрения онлайн заявки на получение кредита на сумму 40 000 рублей от ПАО «ФИО\8», денежные средства поступили на банковский счет банковской карты ПАО «ФИО\8» платежной системы МИР № счет №, принадлежащей Потерпевший №1

После чего, ФИО\6 в указанный период времени, находясь около отделения ПАО «ФИО\8», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО\15 В.А., руководствуясь преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты ПАО «ФИО\8» платежной системы МИР № счет №, принадлежащей Потерпевший №1, и желая этого, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав владения, пользования и распоряжения собственником имущества, вопреки воли собственника и без его разрешения, осуществляя ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что своими действиями они совершают тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты ПАО «ФИО\8» платежной системы МИР № счет №, принадлежащей Потерпевший №1, и, желая этого, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав владения, пользования и распоряжения собственником имуществом, осуществили операцию по переводу денежных средств в сумме 42 000 рублей на счет банковской карты Свидетель №2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО\6 и ФИО\15 В.А., для их последующего обналичивания и передачи последним.

Таким образом, ФИО\6, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО\15 В.А., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 03 минут до 07 часов 18 минут, находясь в 

<

адрес> края тайно похитили с банковского счета банковской карты ПАО «ФИО\8» платежной системы МИР № счет №, принадлежащей Потерпевший №1 денежные средства в общей сумму сумме 50 690 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, чем причинили значительный материальный ущерб в общей сумме 50 690 рублей.

02)ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 20 минут ФИО\6, находясь в салоне автомобиля марки «Hyundai» модели «Тucson» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, расположенного рядом с отделением ПАО «ФИО\8» по адресу: 

<

адрес>А, имея преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, предложил ФИО\15 В.А. совместно оформить в приложение «ФИО\8 Онлайн» кредит на имя Потерпевший №1 с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, действуя группой лиц по предварительному сговору. ФИО\15 В.А. осознавая, что предложение ФИО\6 носит преступный характер, на данное предложение ответил согласием.

В указанное время ФИО\6, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО\15 В.А., реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, используя мобильный телефон марки «Realme 10 Pro», принадлежащий Потерпевший №1, который ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 00 минут ФИО\6 взял с поверхности кресла находясь на кухне домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> рядом со спящим Потерпевший №1, и с целью хищения денежных средств с банковского счета, приложил к отпечатку на экране мобильного телефона большой палец правой руки Потерпевший №1, тем самым разблокировал мобильный телефон, после чего открыл приложение «ФИО\8 Онлайн» и для доступа к указанному приложению, приложил к отпечатку на экране мобильного телефона большой палец правой руки, тем самым тем самым открыл доступ и возможность для проведения операций по счету банковской карты ПАО «ФИО\8» платежной системы МИР № счет №, принадлежащей Потерпевший №1, в приложении «ФИО\8 Онлайн» оформил онлайн заявку на получение кредита на сумму 70 000 рублей, обманув тем самым сотрудников банка ПАО «ФИО\8», относительно действительных намерений Потерпевший №1 на получение кредита.

В указанное временя, после одобрения онлайн заявки на получение кредита на сумму 70 000 рублей от ПАО «ФИО\8», денежные средства поступили на банковский счет банковской карты ПАО «ФИО\8» платежной системы МИР № счет №, принадлежащей Потерпевший №1

После чего, ФИО\6, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 20 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО\15 В.А., руководствуясь преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты ПАО «ФИО\8» платежной системы МИР № счет №, принадлежащей Потерпевший №1, и желая этого, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав владения, пользования и распоряжения собственником имущества, вопреки воли собственника и без его разрешения, осуществляя ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что своими действиями они совершают тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты ПАО «ФИО\8» платежной системы МИР № счет №, принадлежащей Потерпевший №1, и, желая этого, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав владения, пользования и распоряжения собственником имуществом, осуществили операцию по переводу денежных средств в сумме 70 000 рублей на счет банковской карты Свидетель №2, не осведомленному о преступных намерениях ФИО\6 и ФИО\15 В.А., для их последующего обналичивания и передачи последним, но операция по переводу денежных средств была отклонена банком, а банковский счет №, принадлежащий Потерпевший №1 заблокирова службой безопасности банка. 

В результате преступных действий ФИО\6 и ФИО\15 В.А. потерпевшему Потерпевший №1 мог бы быть причинен значительный материальный ущерб в общей сумме 70 000 рублей, однако свой преступный умысел ФИО\6 и ФИО\15 В.А. довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как банковский счет банковской карты ПАО «ФИО\8» платежной системы МИР № счет №, принадлежащий Потерпевший №1 был заблокирован службой безопасности банка ПАО «ФИО\8».

В судебном заседании подсудимый ФИО\6 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч 3 ст. 158, ч 3 ст. 30, п. «г» ч 3 ст. 158 УК РФ признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. В соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания, данные ФИО\6 на предварительном следствии. - Показания подозреваемого ФИО\6 от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что права, предусмотренные ч. 4 ст. 46 УПК РФ, а также ст. 51 Конституции РФ ему разъяснены и понятны, давать показания желает. Ему также разъяснено, что при его согласии давать показания, они в дальнейшем могут быть использованы в качестве доказательства его вины, в том случае и при последующем отказе от этих показаний. Давать показания он желает на русском языке. Перед началом допроса ему предоставлено право пообщаться наедине с его защитником ФИО\25 Показания дает добровольно без физического и психического принуждения. Чувствует себя хорошо, показания давать может. Он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с его родителями. В настоящее время официально нигде не трудоустроен, не официально подрабатывает на базе приема металлолома, расположенной по 

<

адрес>. С 2019 года по 2020 год служил в армии в в/ч 98544 в 

<

адрес>. На учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он позвонил своему другу ФИО3 ФИО\14 и они с ним в ходе телефонного разговора договорились, что он за ним заедет по адресу его проживания на автомобиле марки Hyundai модели Тucson в кузове серо- голубого цвета государственный регистрационный номер 

<

***> регион, который принадлежит его матери ФИО\18 примерно в 17 часов 00 минут, и они поедут кататься по городу. Также они обсудили, что с ними поедет кататься ФИО\5 и Свидетель №3. Примерно в указанное время он подъехал по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО\14 и там его уже ждал ФИО\14 и ФИО\12, при этом ФИО\14 сел на переднее пассажирское сидение, а ФИО\12 сел на заднее пассажирское сидение. После чего они поехали за Свидетель №3 по адресу его проживания: 

<

адрес> когда они подъехали к дому Свидетель №3, то он их ждал около дома и он сел на заднее пассажирское сидение. ФИО\2 они стали кататься по городу, общаться, при этом парни пили спиртное. Примерно в 23 часа 00 минут он сказал, что им нужно заехать за ФИО4 ФИО\12 и забрать его с работы с кафе «Мандарин», распложенного по 

<

адрес> и он позвонил ФИО\12, сказал, что они за ним едем. Когда они подъехали к кафе, то ФИО\12 их уже ждал и сел на заднее пассажирское сидение. После чего они продолжили кататься по городу. ДД.ММ.ГГГГ примерно 01 час 00 минут у парней закончилось спиртное, но денег ни у них, ни у него не было, тогда он вспомнил, что его знакомая Свидетель №1, фамилии ее он не знает, ему должна денежные средства в сумме 3 500 рублей и он решил ей позвонить попросить вернуть ему долг. Он позвонил Свидетель №1, когда она подняла трубку, то он попросил ее вернуть долг, на что она ему ответила, что у нее денег нет, но попробует занять у его друга. Через время Свидетель №1 перезвонила и сказала, что денежные средства в сумме 3 500 рублей ему переведет ее друг и практически сразу ему на счет банковской карты банка АО «Тинькофф» №, выданной на его имя поступила указанная сумма. После чего они заехали в магазин, он парням купил спиртное, и они продолжили кататься по городу. Примерно в 04 часа 00 минут им ФИО\14 предложил поехать к Свидетель №1, которой он ранее звонил, на что они согласились и он поехал по адресу проживания Свидетель №1: 

<

адрес>. Они приехали к дому, ФИО\14 позвонил Свидетель №1, и она с ее сестрой Алиной их встретили и провели в дом. Они прошли и разместились на кухне за столом, где парни с девушками стали распивать спиртное, которое они привезли с собой. Также в кухне на кресле спал ранее ему не знакомый парень, как сказала Свидетель №1, что это ее друг, который приехал к ней в гости, при этом он сразу заметил, что около парня на кресле лежал мобильный телефон, как он предположил, что он принадлежит ему. Через некоторое время Свидетель №3 с Алиной ушел в комнату, а они все продолжали сидеть за столом. После чего во двор вышел ФИО\14, ФИО\12 ФИО4 и Свидетель №1, при этом он за столом остался с ФИО\5, тогда он встал из-за стола и подошел к креслу, где спал парень, взял мобильный телефон, которые лежал около него, стал его включать и увидел, что необходимо для его включения, то есть входа в ФИО\1 телефона ввести либо пароль, либо отпечаток пальца. После чего, так как он не знал пароль, то он решил приложить большой палец правой руки спящего парня к отпечатку пальца и мобильный телефон разблокировался, ФИО\2 он увидел, что на мобильном телефоне имеется приложение ФИО\8 Онлайн, он вошел в него, также к отпечатку пальца приложил большой палец правой руки спящего парня и вошел в приложение ФИО\8 Онлайн, после чего находясь рядом с креслом, спиной к ФИО\5 хотел себе на счет банковской карты АО «Тинькофф» № перевести 1000 рублей, но перевод не осуществился, после чего он проверил баланс карты парня и увидел, что на карте было примерно 350 рублей, тогда он решил перевести себе на счет банковской карты АО «Тинькофф» № рублей, при этом при переводе была списана комиссия в сумме 30 рублей. ФИО\2 с мобильным телефоном в руках сел обратно за стол, где сидел ФИО\5 и находясь за столом он сказал ФИО\5, что при помощи приложения ФИО\8 Онлайн можно оформить кредит на этого парня, на что ФИО\12 согласился, тогда он передал ему мобильный телефон для того чтобы он оформил кредит, при этом приложение ФИО\8 Онлайн было открыто и ФИО\12 стал оформлять кредит и они решили попробовать оформить кредит на небольшую сумму, чтобы была вероятная возможность его одобрения. ФИО\12 ввел в приложение ФИО\8 Онлайн кредит на сумму 11 000 рублей, кредит на указанную сумму был одобрен и денежные средства в указанной сумме были зачислены на счет парня, который спал. ФИО\2 предложил денежные средства в сумме 8 690 рублей перевести на счет его знакомого для того чтобы он их снял и отдал 8000 рублей им, а остальную сумму оставил себе за оказанную услугу, но при наборе его номера телефона он ошибся в наборе цифр и ошибочно денежные средства были зачислены на другой счет. После чего он предложил уехать из дома, они всем сказали, чтобы они собрались и все вышли из дома, при этом мобильный телефон находился у него в руках. Он подошел к автомобилю, открыл его и увидел, что мобильный телефон заблокировался, так как на мобильном телефоне не проводились никакие манипуляции и он вернулся обратно в дом для того чтобы разблокировать мобильный телефон и приложение ФИО\8 Онлайн. Находясь в кухне, он подошел к парню, который спал на кресле, приложил его большой палец правой руки к отпечатку пальца, мобильный телефон разблокировался, тогда он вошел в приложение ФИО\8 Онлайн, снова приложил большой палец правой руки палец к отпечатку пальца и вошел в приложение ФИО\8 Онлайн, после чего вышел из дома и прошел к машине, в это время все парни сидели в салоне автомобиля. Хочет пояснить, что когда он возвращался в дом, то Свидетель №1 и Алина находились около машины. Он сел за руль, передал мобильный телефон ФИО\5 и немного отъехал от дома девушек. В автомобиле он сел на руль, ФИО\14 на переднее пассажирское сидение, ФИО\12 ФИО4 сел с краю, посередине сел Свидетель №3 и ФИО\5 с другого края. Он, находясь в салоне автомобиля, сказал о том, что когда они были в доме у девушек он взял мобильный телефон парня, который разблокирован при помощи отпечатка спящего парня и что он с ФИО\5 на него хотят оформить кредит, денежные средства перевести на незнакомого человека, который им их обналичит и отдаст, на что парни сказали, что в этом участвовать не будут. Через время ФИО\5 сказал, что кредит на сумму 40 000 рублей одобрен и денежные средства в указанной сумме зачислены на счет парня. ФИО\2 он стали кататься по Военному городку для того чтобы найти человека, который согласится чтобы они на его счет перевели деньги и он их им обналичил, при этом он хотел ему сказать, что потерял карту. Хочет пояснить, что они решили с банковского счета парня не переводить денежные средства на свои карты для того чтобы их не смогли найти. Через время он увидели, что на автобусной остановке, расположенной на пересечении ул. С. Свидетель №3 и 

<

адрес> стоит парень, тогда он подъехал к нему, открыл окно и попросил его о том, что он ему на банковскую карту переведет деньги, которые он обналичит, так как он потерял банковскую карту и за это он ему даст 1 000 рублей, на что он согласился. После чего он ему сказал, чтобы он садился на заднее пассажирское сидение, парень сел и он поехал в сторону отделения ФИО\8 для того чтобы он им снял деньги, но по пути ФИО\5 сказал, что мобильный телефон заблокировался, тогда он решил снова поехал к дому девушек, при этом он забрал у ФИО\5 мобильный телефон для того чтобы пройти в дом и разблокировать телефон для того чтобы можно было пользоваться приложением ФИО\8 Онлайн и перевести деньги, полученные в кредит. Когда он подъехал к дому девушек, то он и все парни кроме ФИО4 ФИО\12 и парня, которого попросили обналичить деньги вышли из автомобиля и вошли во двор, при этом он и Свидетель №3 вошли в дом, он пошел в кухню, Свидетель №3 пошел в туалет, а ФИО\14, ФИО\5 и девушки остались во дворе. Находясь в кухне, он подошел к парню, который спал на кресле, приложил его большой палец правой руки к отпечатку пальца, мобильный телефон разблокировался, тогда он вошел в приложение ФИО\8 Онлайн, снова приложил большой палец правой руки к отпечатку пальца и вошел в приложение ФИО\8 Онлайн, после чего вышел из дома и прошел к машине, также за ним со двора вышли все парни и они сели в салон машины. Находясь в салоне автомобиля, он снова передал мобильный телефон ФИО\5, при этом сказал ему, чтобы он производил манипуляции в приложение ФИО\8 Онлайн для того чтобы оно не заблокировалось. После чего он поехал к отделению ПАО ФИО\8, расположенному по 

<

адрес> в Военном городке. Находясь около отделения ПАО ФИО\8, расположенного по 

<

адрес> в Военном городке ФИО\5 попросил парня продиктовать свой номер, по которому он перевел денежные средства в сумме 42 000 рублей, как они и договаривались. После зачисления денег на счет парня он вышел из салона автомобиля и прошел в отделение для обналичивания денег, а в это время он предложил ФИО\5 оформить еще один кредит на сумму 70 000 рублей, он стал в приложении ФИО\8 Онлайн оформлять заявку на указанную сумму, заявка была одобрена и на банковский счет парня, которого был мобильный телефон, поступила указанная сумма. После того как парень в отделении ФИО\8 с его банковской карты снял 42 000 рублей, то он подошел к машине и сел снова на заднее сидение, при этом он передал ему 42 000 рублей и в это время он попросил его, что еще ему переведет 70 000 рублей, которые он еще обналичит, на что он согласился и снова ФИО\5 продиктовал свой номер телефона, на который он хотел перевести 70 000 рублей, но в это время на мобильный телефон поступил звонок, тогда ФИО\5 поднял трубку и быстро передал мобильный телефон ФИО\12 ФИО4, при этом сказал ответить на звонок, на что ФИО\12 ФИО4 сначала не понял, что за телефон ему передал ФИО\5 и стал разговаривать, но после того как он понял, что разговаривает с оператором банка, прекратил разговор и положил трубку. После чего вернул телефон ФИО\5 и в грубой форме ему сказал, что за подстава и что он не хочет с ними ввязываться в данную ситуацию. ФИО\2 сказал, что перевод отклонен, и банковская карта парня заблокирована. После чего он повез парня на работу к авторынку по 

<

адрес>, как они и договаривались. Находясь около авторынка он отдал парню 1 000 рублей, как и обещал. Парень вышел из машины и ушел, а он поехали к магазину Пятерочка, расположенному по 

<

адрес>, где находясь в магазине, он предложил парням, чтобы они выбирали товары, которые он оплатит. Также находясь в магазине, он передал ФИО\5 20 000 рублей и забрал у него мобильный телефон, принадлежащий парню. После чего он всех развез по домам, а мобильный телефон оставил у себя, так как хотел его днем привести в дом Свидетель №1 и незаметно его где- нибудь оставить. Находясь дома ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут ему поступил звонок от ФИО\14, который в ходе разговора пояснил, что ему позвонила Свидетель №1 и попросила вернуть мобильный телефон и куртку, на что он пояснил, что мобильный телефон находится у него, что можете за ним заехать, если соберетесь отвозить, также он пояснил, что он никакую куртку не брал и не знает кто ее мог взять. После чего ФИО\14 ему сказал, что скоро он с парнями заедут за телефоном. Пока они ехали, то он решил мобильный телефон сбросить на заводские настройки и выключить его, чтобы сразу хозяин телефона не обнаружил, что на него были оформлены кредиты и часть денег похищена. Когда парни подъехали, то он вышел, к нему из автомобиля такси вышел ФИО\14, при этом передал ему телефон, но ФИО\14 его не хотел брать, тогда он ему сказал передать его кому- нибудь из парней, чтобы он его вернул Свидетель №1, после чего ФИО\14 взял у него телефон и они уехали. Похищенные денежные средства он потратил на личные нужды. Хочет пояснить, что позже ему от ФИО\14 стало известно, что куртку в доме у Свидетель №1 взял Свидетель №3, так как замерз, но позже хотел ее вернуть. Свою вину он признает полностью в содеянном раскаивается, обязуется впредь не совершать подобные деяния. (л.д. 107-113)

Показания обвиняемого ФИО\6 от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что ранее данные им показания в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ он помнит и полностью подтверждает, на показаниях настаивает. Права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ ему разъяснены и понятны, давать показания отказывается. С предъявленным ему обвинением он полностью согласен, вину признает полностью, в содеянном раскаивается, впредь обязуется не совершать подобных деяний. (л.д. 188-190)

В судебном заседании подсудимый ФИО\15 В.А. свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч 3 ст. 158, ч 3 ст. 30, п. «г» ч 3 ст. 158 УК РФ признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. В соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания, данные ФИО\15 В.А. на предварительном следствии. - Показания подозреваемого ФИО\15 В.А. от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что права, предусмотренные ч. 4 ст. 46 УПК РФ, а также ст. 51 Конституции РФ ему разъяснены и понятны, давать показания желает. Ему также разъяснено, что при его согласии давать показания, они в дальнейшем могут быть использованы в качестве доказательства его вины, в том случае и при последующем отказе от этих показаний. Давать показания он желает на русском языке. Перед началом допроса ему предоставлено право пообщаться наедине с его защитником ФИО\24 Показания дает добровольно без физического и психического принуждения. Чувствует себя хорошо, показания давать может. Он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своими родителями. В настоящее время обучается на 2-ом курсе в ЕПК № 

<

адрес> по специальности повар- кондитер. На учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут он находился около 

<

адрес>, где проживает ФИО3 ФИО\14, так как они с ним в указанное время договорились встретиться по указанному адресу. К нему вышел ФИО\14 и примерно в это время за ими на автомобиле марки Хендай модели пояснить не может в кузове серо- голубого цвета приехал ФИО\6, они сели к нему в автомобиль и поехали по адресу проживания Свидетель №3, а именно: 

<

адрес>, где Свидетель №3 вышел из дома и сел к ним. После чего они катались по городу, общались. Примерно в 23 часа 00 минут им ФИО\6 сказал, что нужно с работы забрать ФИО4 ФИО\12 и они поехали к кафе «Мандарин», расположенное по 

<

адрес>. Они подъехали к кафе и в машину к ним сел ФИО\12. После чего они продолжили кататься по городу. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 00 минут им ФИО\14 предложил поехать к его знакомым девушкам, на что они согласились, при этом ФИО\14 сказал адрес, куда необходимо было ехать, но адрес он не запомнил. Они приехали к дому, ФИО\14 позвонил и им две ранее не знакомые девушки открыли дверь. Они прошли и разместились на кухне за столом, где познакомились с девушками, но он не запомнил их имена, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Также в кухне на кресте спал ранее ему не знакомый парень, как сказала одна из девушек, что это ее друг, который приехал к ней в гости. Находясь за столом, они продолжили распивать спиртное, а именно пиво и водку. Свидетель №3 с одной из девушек ушел в комнату, а они все продолжали сидеть за столом. Через время ФИО\14, вторая девушка и ФИО\12 вышли во двор покурить, а ФИО\6 встал из-за стола и подошел к креслу, где спал парень, что он там делал он не заметил, так как он находился спиной к нему и он играл в игру на своем мобильном телефоне. ФИО\2 ФИО\6 сел за стол рядом с ним, более за столом никого не было и он заметил, что у него в руках находится мобильный телефон, на котором открыто приложение ФИО\8 Онлайн, при этом он ему сказал, что данный мобильный телефон принадлежит парню, который спит и что он его разблокировал при помощи отпечатка пальца парня, то есть получил доступ к приложению ФИО\8 Онлайн и что при помощи приложения ФИО\8 Онлайн можно оформить кредит на этого парня, данное предложение ФИО\6 его заинтересовало и он передал ему мобильный телефон, на котором было открыто приложение ФИО\8 Онлайн и он стал оформлять кредит на сумму 11 000 рублей, кредит на указанную сумму был оформлен и денежные средства в указанной сумме были зачислены на счет парня, который спал. ФИО\2 он хотел денежные средства в сумме 8 690 рублей перевести на счет его знакомого для того чтобы он ему снял и отдал ему 8000 рублей, а остальную сумму оставил себе за оказанную услугу, но при наборе его номера телефона он ошибся в наборе цифр и ошибочно денежные средства были зачислены на другой счет. После чего ФИО\6 предложил уехать из дома, они всем сказали, чтобы они собрались и вышли из дома, при этом мобильный телефон находился в руках у ФИО\6. По пути к автомобилю ФИО\6 ему сказал, что заблокировался экран мобильного телефона, так как на мобильном телефоне не проводились никакие манипуляции и он вернулся обратно в дом, где разблокировал экран мобильного телефона и приложение ФИО\8 Онлайн. ФИО\2 они сели в автомобиль ФИО\6, и ФИО\6 передал ему мобильный телефон, и немного отъехали от дома девушек. В автомобиле ФИО\6 сел на руль, ФИО\14 на переднее пассажирское сидение, ФИО\12 ФИО4 сел с краю, посередине сел Свидетель №3 и он с другого края. Находясь в салоне автомобиля, он стал в приложении ФИО\8 Онлайн оформлять еще один кредит на сумму 40 000 рублей, при этом ФИО\6, находясь в салоне автомобиля сказал о том, что находясь в доме у девушек он взял мобильный телефон, который разблокирован при помощи отпечатка спящего парня и что они на него хотим оформить кредит, денежные средства перевести на незнакомого человека, который им их обналичит и отдаст, при этом парни им сказали, что они в этом участвовать не хотят. Кредит на указанную сумму был оформлен и денежные средства в указанной сумме были зачислены на счет парня. ФИО\2 ФИО\6 стали кататься по Военному городку для того чтобы найти человека, который согласится чтобы они на его счет перевели деньги и он их им обналичил, при этом ему сказать, что потеряли карту, так как они решили с банковского счета парня не переводить денежные средства на свои карты для того чтобы их не смогли найти. Через время они увидели, что стоит парень, точного места он пояснить не может, где-то в Военном городке, тогда ФИО\6 подъехал к нему, открыл окно и попросил его о том, что они ему на банковскую карту переведут деньги, которые он обналичит, так как они потеряли карту и за это они ему дадут 1 000 рублей, на что он согласился. После чего он сел к ним на заднее сидение и они поехали в сторону отделения ФИО\8 для того чтобы он им снял деньги, но по пути экран мобильного телефона заблокировался, он об этом сказал ФИО\6 и тогда он снова поехал к дому девушек, при этом ФИО\6 забрал у него мобильный телефон для того чтобы пройти в дом и разблокировать телефон для того чтобы можно было пользоваться приложением ФИО\8 Онлайн. Они все, кроме ФИО4 ФИО\12 и парня, которого попросила обналичить деньги вышли из автомобиля и вошли во двор, при этом он и ФИО\14 остались во дворе, ФИО\6 прошел в дом для того чтобы разблокировать телефон и Свидетель №3 вошел в дом для того чтобы сходить в туалет. После того как ФИО\6 разблокировал телефон вышел во двор и за ним вышел Свидетель №3, после чего они все вышли со двора и сели в салон автомобиля и поехали к отделению ПАО ФИО\8. По пути к отделению ПАО ФИО\8 он производил манипуляции в приложение ФИО\8 Онлайн для того чтобы оно не заблокировалось. Находясь около отделения ПАО ФИО\8, расположенного по 

<

адрес> в Военном городке он попросил парня продиктовать свой номер, по которому он перевел денежные средства в сумме 42 000 рублей. После зачисления денег на счет парня он вышел из салона автомобиля и прошел в отделение для обналичивания денег, а в это время ФИО\6 предложил оформить еще один кредит на сумму 70 000 рублей, на что он согласился и он в приложении ФИО\8 Онлайн оформил заявку на указанную сумму, заявка была одобрена и на банковский счет поступила указанная сумма. После того как парень в отделении ФИО\8 обналичил с его банковской карты 42 000 рублей, то он подошел к машине и сел снова на заднее сидение, при этом он передал 42 000 рублей ФИО\6 и в это время они попросили его, что они еще переведут ему 70 000 рублей, которые он им еще обналичит, на что он согласился и снова ему продиктовал свой номер телефона, на который он хотел перевести 70 000 рублей, но в это время на мобильный телефон поступил звонок от номера 900, тогда он понял, что это звонил оператор банка и решил сам не отвечать на звонок в виду того, что все звонки с банками записываются и для того, чтобы его голос не был записан, он поднял трубку и быстро передал мобильный телефон ФИО\12 ФИО4, при этом сказал ему поговорить, но с кем он будет говорить он не уточнил. ФИО\12 взял мобильный телефон в руку и стал разговаривать, но он сразу понял, что разговаривает с оператором банка и положил трубку, после чего он передал ему обратно мобильный телефон и стал ему высказываться в грубой форме, для чего он ему дал мобильный телефон для общения с оператором банка и что он изначального говорил, что в данную ситуацию впутывать не нужно. После чего в приложении ФИО\8 Онлайн поступили уведомления, что перевод отклонен и банковская карта заблокирована. После чего они парня отвезли на работу к авторынку по 

<

адрес>, где ФИО\6 отдал ему 1 000 рублей, как и обещал. Парень вышел из машины и ушел, а они поехали в магазин Пятерочка, расположенный по 

<

адрес>, где на похищенные деньги купили различные товары. После чего их всех ФИО\6 развез по домам, а мобильный телефон оставил у себя. Находясь дома ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут ему поступил звонок от ФИО\14, который в ходе разговора пояснил, что ему позвонила одна из девушек, у которых они ночью были в гостях и попросила вернуть мобильный телефон и куртку, после звонка он вызвал такси и поехал сначала к ФИО\14, где забрал его, после чего они поехали за Свидетель №3 и забрали его, ФИО\2 они поехали к ФИО\6 для того чтобы у него забрать мобильный телефон. Когда они подъехали, то ФИО\6 вышел и передал телефон ФИО\14. Хочет пояснить, что он изначально не знал, что Свидетель №3 из дома девушек взял куртку, в которой был всю ночь и когда они на такси к нему подъехали, он вышел с ней в руках. На такси они поехали к девушкам, вошли к тем в дом, при этом они вошли первыми, а девушки вошли за ними. Находясь в кухне, мобильный телефон уже находился в руках у Свидетель №3 и он положил его на поверхность стола, при этом показал на стол и сказал девушкам, что вот мобильный телефон, который он только что нашел под холодильником в кухне, при этом они забрала курку, и они ушли. Хочет пояснить, что похищенные денежные средства они разделили с ФИО\6, он ему отдал 20 000 рублей, а остальные деньги оставил себе. Похищенные денежные средства он потратил на личные нужды. Вопрос следователя: Поясните, кто из вас сбросил мобильный телефон на заводские настройки? Ответ подозреваемого: скорей всего мобильный телефон сбросил на заводские настройки ФИО\6, так как мобильный телефон оставался у него и как они его забрали он был выключен. Свою вину он признает полностью в содеянном раскаивается, обязуется впредь не совершать подобные деяния. (л.д. 73-78). Показания обвиняемого ФИО\15 В.А. от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что ранее данные им показания в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ он помнит и полностью подтверждает, на показаниях настаивает. Права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ ему разъяснены и понятны, давать показания отказывается. С предъявленным ему обвинением он полностью согласен, вину признает полностью, в содеянном раскаивается, впредь обязуется не совершать подобных деяний. (л.д. 205-207)

Вину подсудимых в совершении инкриминируемых им кражи и покушении на кражу подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства:

Потерпевший Потерпевший №1 пояснил суду, что с подсудимыми не знаком. У него имеется карта ПАО ФИО\8 платежной системы Мир, была до того момента, пока ее не заблокировали. 01.03.2024г. он приезжал в 

<

адрес> и приходил на 

<

адрес>, к Свидетель №1. Он приезжал к сестре, чтобы забрать вещи. Также там еще была ее сестра Алина. Он приехал, купил им продукты. Он пришел к ним домой посидеть у нее, пришел с целью помочь, остался у нее ночевать, купил 4 пол литровых бутылок пива. Они выпили. Он лег спать в 00.40,00,45. Проснулся с 10-10.30 утра, на следующий день. Обнаружил, что исчез его телефон и куртка. Начал расспрашивать Свету и Алину. Они сказали, что у них проблем хватает. Якобы они видели, как он встал в час ночи, спустя 30 минут и сказал «пошли они» и пошел куда-то, взял телефон и куртку. Он ответил, что столько не выпил, чтобы так делать. После этого забрал свои вещи и направился к сестре ФИО\3, заблокировать ФИО\8 Онлайн. Сестра проживет возле ЗАГСа. Они звонили Лене ФИО\28, свекрови Свидетель №1, чтобы узнать, куда все пропало. С Леной ФИО\28 он знаком ранее, она живет с ним в поселке. Он слышал, что она со Светой строга. ФИО\28 Лена через 30 минут позвонила им, сказала, приходи забирай телефон. Они с сестрой поехали. Вышла Света вся в слезах, на 

<

адрес>. Телефон она ему отдала без чехла и куртку. Пояснила, что ничего не знает. В дальнейшем он заблокировал карту. После этого он пошел писать заявление на разблокировку ФИО\8 онлайн. Сказали, что будут рассматривать его 8 дней, 8 дней прошли. Потом он уже в станице перевыпустил зарплатную карту ФИО\8. 203 дня карта перевыпускалась. Пришел он 11 числа и уже пришла карта ФИО\8. Разблокировали. ПО выписке он увидел, что происходило снятие 1 числа, ДД.ММ.ГГГГ в 06.00 было поступление и снятие денежных средств. Поступление из ФИО\8, получение кредита, потом снятие. На сумму 11,40,70 тысяч рублей. Небольшой промежуток времени между поступлением и снятие. Сначала 8600 рублей, потом 40 000 рублей, в общей сумме 50890 рублей. Он видел, куда данные деньги были переведены, в ФИО\8 в истории были счета. Деньги были переведены ФИО\6 и ФИО\15. Были видны переводы, кому именно не видно, было на счет карты и были видны последние 4 цифры. Еще хотели оформить кредит на 70 000 рублей, банк отклонил операцию в 07.20. Лена ФИО\28 ему писала, чтобы он обратился в полицию, написал заявление. Подсудимые с ним после возбуждения дела не связывались. Он работает трактористом на МТФ № АО «Родина», его зарплата в месяц 45000 рублей. Он не женат, у него есть девушка и дочь, он им оказывает материальную помощь. Ущерб 50690 рублей для него является значительным. У него есть жена, его маме 54 года. Живут в своем доме. Жена не работает, у них 2 детей, от первого брака у жены дочь и совместная дочь. Гражданский иск не заявлял. 

Оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, которая показала, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, а фактически проживает на съемном жилье по адресу: 

<

адрес> совместно с ее малолетним ребенком ФИО\4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит. В настоящее время она нигде не трудоустроена, находится в декретном отпуске по уходу за ребенком, получает в месяц пособие на ребенка в сумме 14 000 рублей. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут к ней в гости на автобусе приехал ее знакомый Потерпевший №1 из 

<

адрес>. Она его встретила на автобусной остановке, расположенной около магазина «Виктория» по 

<

адрес>, рядом с Поликлиникой №. По пути к месту ее проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес> они зашли в магазин, где ФИО\13 купил продукты питания и пиво, при этом за покупку расплачивался он. Когда они пришли по указанному адресу, то там находилась ее сестра Алина. Хочет пояснить, что по указанному адресу она снимала часть дома, но в настоящее время она там не проживает, так как ее попросили съехать. Находясь в кухне указанного дома, она накрыла на стол и они стали кушать и пить пиво. Спустя какое то время у них закончилось пиво и ФИО\13 предложил купить еще пиво, на что они согласились, и он ушел в магазин, когда он вернулся, то они продолжили распивать пиво и общаться. Примерно в 00 часов 10 минут она попросила ФИО\13 занять денежные средства в сумме 1 520 рублей для того чтобы оплатить кредит в банке Совкомбанк, на что он согласился и перевел на ее карту указанную сумму, также она попросила у него занять денежные средства в сумме 40 рублей, на что он согласился и перевел ей на банковскую карту ПАО «ФИО\8» указанную сумму. Примерно в 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО\13 лег спать на кресло, расположенное в кухне, при этом ей позвонил ее знакомый ФИО\6, фамилии которого она не знает и попросил ее вернуть ему долг в сумме 3500 рублей, которые она ранее у него занимала, тогда она прошла в кухню, где лежал ФИО\13 и попросила у него занять ей денежные средства в указанной сумме, на что ФИО\13 согласился. После чего она ФИО\13 продиктовала номер телефона ФИО\6 - № и он по указанному номеру осуществил перевод денежных средств в указанной сумме и положил телефон рядом с собой на кресло. ФИО\2 она пошла в другую комнату и легла спать, где уже в это время спала Алина. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часов 00 минут ей позвонил ФИО\14 и спросил можно ли он с друзьями приедет к ней в гости, на что она согласилась и разбудила Алину. Через некоторое время по адресу ее проживания приехали ФИО\14 и ФИО\6, с которыми она ранее была знакома и еще три парня, как ей стало от них известно, что их звали ФИО\12, Свидетель №3 и ФИО\12. Хочет пояснить, что ФИО\14 и ФИО\6 она знала ранее, они с ними находимся в дружеских отношениях, они ранее приходили к ней в гости по указанному адресу. Когда они подъехали, то ФИО\14 ей позвонил и тогда она с Алиной вышли их встретить. Она впустила их в дом, при этом ФИО\13 в это время спал на кресте в кухне. Они прошли на кухню и сели за стол, где спал ФИО\13, при этом она им рассказала, что у нее в гостях находится ее друг ФИО\13. За столом они стали распивать спиртное, которое с собой парни привезли с собой. Через некоторое время Алина с Свидетель №3 ушли в комнату для того чтобы пообщаться наедине. А они все немного посидели за столом и они с ФИО\14 и ФИО\12 вышли на улицу для того чтобы покурить, а за столом остались сидеть ФИО\6 и второй ФИО\12. Когда они стали входить в дом, то ФИО\6 сказал, что им пара ехать и они стали все собираться, после чего вышли на улицу, при этом она с Алиной вышли их провожать и когда парни подошли к машине, то ФИО\6 открыл машину и сказал, что ему нужно войти в дом, так как он что- то забыл, но она с ним не заходила. Через короткое время ФИО\6 вышел и сел за руль, после чего они уехали, при этом ФИО\6 ей сказали, что они еще вернутся. Когда они уехали, она с Алиной вошли в дом и легли на диван и стали просматривать соц. сети в своих мобильных телефонах. Примерно через один час они снова приехали к ним, она с Алиной вышли их встретить, пустили их во двор, но из машины вышли не все, один ФИО\12 остался в машине, при этом Свидетель №3 и ФИО\6 вошли в дом, так как сказали, что им нужно в туалет, а она, Алина, ФИО\14 и второй ФИО\12 остались во дворе. Через некоторое время Свидетель №3 и ФИО\6 вышли из дома, тогда она с Алиной их проводили до калитки и они уехали. Примерно в 07 часов 00 минут она с Алиной пошли к автобусной остановке, расположенной около магазина «Виктория» по 

<

адрес>, рядом с Поликлиникой № для того чтобы у свекрови забрать свою дочь, после чего снова вернулись домой, а ФИО\13 в это время спал. Примерно в 10 часов 00 минут по адресу ее проживания пришла ее мама и бабушка для того чтобы взять ее дочь и прогуляться с ней. Примерно в 11 часов 30 минут проснулся ФИО\13 и стал искать свой мобильный телефон, при этом стал у нее и Алины спрашивать, где его мобильный телефон, на что они ответили, что не брали, тогда он стал собираться, но не нашел своей куртки, после чего он ушел без куртки, но туда делась его куртка она не знает, они висела на вешалке в коридоре. Когда ушел ФИО\13, то она стала писать ФИО\14 для того чтобы спросить не брали ли они случайно мобильный телефон и куртку ФИО\13, на что он ей ответил, что скоро привезет их ей домой. Через время к дому подъехало такси, из которого вышли ФИО\14, Свидетель №3 и ФИО\12, она с Алиной вышли их встретить, ФИО\2 они первыми прошли к ней в кухню, при этом когда вошла она, то Свидетель №3 показал на стол, на поверхности которого находился мобильный телефон, принадлежащий ФИО\13, при этом он ей сказал, что как она могла не найти мобильный телефон, он находился под холодильником. Также она заметила, что куртка ФИО\13 находилась в руках у Свидетель №3 и она ее забрала. В это время ей на мобильный телефон позвонила ее свекровь, которая в ходе разговора стала у нее спрашивать, где мобильный телефон и куртка ФИО\13, на что она ей пояснила, что они у нее и что он может приехать их забрать, при этом ей свекровь пояснила, что если ФИО\13 не вернем его имущество, то он напишет заявление в полицию. После чего парни сразу ушли. Она взяла мобильный телефон ФИО\13 и увидела, что он был выключен. Через некоторое время приехал ФИО\13 и забрал принадлежащее ему имущество. О том, что на ФИО\13 были оформлены кредиты и часть денежных средств были списаны с банковского счета ФИО\13 ей стало известно от сотрудников полиции.(л.д. 58-61)

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с его девушкой. В настоящее время официально трудоустроен в ООО Промитей в должности разнорабочий. ДД.ММ.ГГГГ он собирался идти на работу и примерно в 07 часов 00 минут пошел на автобусную остановку, расположенную на пересечении ул. С. Свидетель №3 и 

<

адрес>, так как его на указанном месте должен был забрать товарищ, в котором они вместе работают. В указанное время к нему подъехал автомобиль кроссовер, марки пояснить не может в кузове серо- голубого цвета, водитель указанного автомобиля приоткрыл окно, при этом он увидел, что на переднем пассажирском сидении сидит еще парень, и попросил его о просьбе, которая заключалась в том, что они ему на банковскую карту переведут денежные средства, которые ему необходимо было обналичить и за это они ему дадут денежные средства в сумме 1 000 рублей, на данное предложение он согласился, после чего водитель ему сказал, чтобы он садился на заднее пассажирское сидение, он открыл дверь и увидел, что на заднем пассажирском сидении сидит три парня, при этом водитель сказал парням, чтобы они подвинулись. Он сел в автомобиль, и они поехали по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> и повернули направо, после чего доехали до 

<

адрес> и повернули снова направо и подъехали к дому, номер дома пояснить не может. Когда они основались около дома, то сначала из автомобиля вышли трое парней, один из которых находился на переднем пассажирском сидении и двое с заднего пассажирского сидения, при этом один маленького роста оставался сидеть и вошли во двор, через которое время они вернулись и позвали водителя, которые также вошел в дом, при этом один оставался в салоне автомобиля. Примерно через 5 минут они вышли из дома и сели в машину, при этом рядом с ним сел высокий худой парень, рядом с ним сел парень не высокого роста, который был один в черную куртку, светлые брюки, кепку- бейсболка черного цвета, поверх которой был надет капюшон и у него в руках находился мобильный телефон. После чего они на автомобиле поехали в отделение ПАО ФИО\8, расположенное по 

<

адрес> городке. Находясь около отделения ПАО «ФИО\8», парень, у которого находился мобильный телефон попросил его продиктовать номер телефона, по которому он может перевести денежные средства. Он продиктовал номер телефона №, который привязан в принадлежащий ему банковской карте АО «Тинькофф», после чего ему на счет поступили денежные средства в сумме 42 000 рублей. После поступления указанной суммы он предложил парням пойти с ним для того чтобы обналичить деньги, но они не пошли. Он вышел из автомобиля и прошел в отделение банка, где при помощи банкомата с его карты обналичил денежные средства в сумме 42 000 рублей. После того как он снял деньги, что он сел снова на заднее сидение и передал деньги водителю. ФИО\2 он попросил их отвести его на работу, как они договаривались изначально, но парни ему стали говорить, чтобы он еще немного посидел, что они ему хотят еще перевести денежные средства в сумме 70 000 рублей, он снова продиктовал свой номер телефона, по которому необходимо было перевести денежные средства, мобильный телефон, с которого переводили деньги находился все также у того парня. После того как он продиктовал номер телефона перевод денег ему не поступил и в это время на телефон поступил звонок, но парень у которого находился телефон не стал разговаривать и быстро передал парню низкого роста, которые был в кепке и сидел на заднем пассажирском сидении, но тот долго не разговаривал и положил трубку, при этом отдал обратно телефон и стал высказывать ему в грубой форме, для чего он его подставляет. В ходе его телефонного разговора он понял, что он беседовал с оператором банка. После чего они отвезли его на работу, а именно в авторынку, расположенному по 

<

адрес> они подъехали, то водитель передал ему 1000 рублей, он вышел из автомобиля и направился на работу, а они уехали в неизвестном ему направлении. (л.д. 79-81)

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с своими родителями. В настоящее время он нигде не обучаюсь и нигде не трудоустроен. На учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут он находился по адресу его проживания и за ним приехал ФИО\6 на автомобиле марки Хендай модели пояснить не может в кузове серо- голубого цвета, при этом в салоне автомобиля уже сидели на переднем пассажирском сидении ФИО3 ФИО\14 и на заднем пассажирском сидении ФИО\5 для того чтобы покататься по городу. Он сел в автомобиль на заднее пассажирское сидение и они стали кататься по городу, общаться и распивать спиртное. Примерно в 23 часа 00 минут им ФИО\6 сказал, что нужно с работы забрать ФИО4 ФИО\12 и они поехали к кафе «Мандарин», расположенное по 

<

адрес>. Они подъехали к кафе и в машину к ним сел в машину ФИО\12. После чего они продолжили кататься по городу. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 00 минут им ФИО\14 предложил поехать к его знакомым девушкам, на что они согласились, при этом ФИО\14 сказал адрес, куда необходимо было ехать, этот дом был расположен по 

<

адрес>, номера дома пояснить не может. Они приехали к дому, ФИО\14 позвонил и им две ранее не знакомые девушки открыли дверь. Они прошли и разместились на кухне за столом, где познакомились с девушками, но он не запомнил их имена, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Также в кухне на кресле спал ранее ему не знакомый парень, как сказала одна из девушек, что это ее друг, который приехал к ней в гости. Находясь за столом, они продолжили распивать спиртное, а именно пиво и водку. После чего он с одной из девушек ушел в другую комнату для того чтобы с ней пообщаться наедине, а все оставались за столом. Через время он услышал, что из кухни на улицу вышла большая часть, так как на кухне стало тихо, после чего он вышел из комнаты и увидел, что за столом сидит ФИО\5 и ФИО\6, при этом ФИО\6 им сказал, что им пара ехать, они стали собрались и когда он проходил около вешалки и увидел, что на ней весит черная куртка, он подумал, что куртка принадлежит одной из девушек и так как на улице было холодно он решил ее взять и надеть на себя, но на следующий день хотел ее вернуть. Когда они все подошли к машине, то ФИО\6 ее им открыл машины, но сам ФИО\6 вернулся обратно в дом и через короткое время вернулся. В это время они все сидели в салоне автомобиля. В автомобиле ФИО\6 сел на руль, ФИО\14 на переднее пассажирское сидение, он сел с краю, посередине сел Свидетель №3 и ФИО\5 с другого края. Когда ФИО\6 сел за руль, то он передал какой-то мобильный телефон ФИО\5, при этом он увидел, что экран мобильного телефона был включен, и он стал в нем производить какие-то манипуляции. Они немного отъехали от дома девушек. Находясь в салоне автомобиля, ФИО\6 сказал о том, что когда были в доме у девушек он взял мобильный телефон у спящего парня, который разблокировал при помощи его отпечатка пальца и что он и ФИО\5 на него оформили кредит, так же он сказал, что они хотят, что денежные средства, полученные в кредит перевести на незнакомого человека, который их обналичит и отдаст им, так как они решили с банковского счета парня не переводить денежные средства на свои карты для того чтобы их не смогли найти, на что он ответил, ему проблемы не нужны и он не хочет ввязываться в данную ситуацию. ФИО\2 ФИО\6 стал кататься по Военному городку в поисках человека и когда он ехал около автобусной остановка, расположенный на пересечении ул. С.Свидетель №3 и 

<

адрес>, то остановился рядом с ранее ему не знакомым парнем, открыл окно и стал с ним разговаривать, а именно он предложил ему, что на его банковскую карту переведет деньги, которые он обналичит и за это он ему даст 1 000 рублей, так как он потерял свою банковскую карту, на что он согласился. После чего он сел к ним на заднее сидение и они поехали в сторону отделения ФИО\8 для того чтобы он там снял деньги. По пути ФИО\5 сказал, что мобильный телефон заблокировался, тогда ФИО\6 снова поехал к дому девушек. Когда они подъехали к дому, где проживают девушки, то ФИО\6 взял у ФИО\5 мобильный телефон для того чтобы пройти в дом и разблокировать телефон для того чтобы можно было пользоваться приложением ФИО\8 Онлайн, при этом из салона автомобиля вышли все кроме ФИО\12 ФИО4 и парня, которого ФИО\6 попросил обналичить деньги и прошли во двор. После чего они все вышли со двора и сели в машину и, находясь в салоне, ФИО\6 передал мобильный телефон снова ФИО\5, при этом сказал, чтобы он следил за телефоном, чтобы тот не заблокировался и ФИО\5 стал производить манипуляции в приложение ФИО\8 Онлайн. ФИО\2 они поехали к отделению ПАО ФИО\8, расположенному по 

<

адрес> в Военном городке. Находясь около указанного отделения ПАО ФИО\8, ФИО\5 попросил парня продиктовать свой номер, по которому он перевел денежные средства, какую сумму денег он ему перевел он не знает. После парень вышел из салона автомобиля и прошел в отделение для обналичивания денег, а в это время ФИО\6 предложил ФИО\5 оформить еще один кредит на сумму 70 000 рублей, на что ФИО\12 согласился и стал выполнять какие -то манипуляции в приложении ФИО\8 Онлайн и через некоторое время сказал, что кредит одобрен и что деньги поступили на банковский счет. После того как парень в отделении ФИО\8 снял деньги, то он подошел к машине и сел снова на заднее сидение, при этом он передал деньги ФИО\6, сколько там было денег он не знает и в это время ФИО\6 попросил его, что еще ему переведет 70 000 рублей, которые он обналичит, на что парень согласился и снова продиктовал ФИО\12 свой номер телефона для перевода денег. В это время на мобильный телефон поступил звонок, тогда ФИО\5 не стал сам разговаривать и быстро передал телефон ФИО\12 ФИО4, при этом сказал- ответь, но когда ФИО\12 понял, что разговор ведет с оператором банка сразу положил трубку, передал обратно телефон ФИО\5 и в грубой форме стал высказывать, что не нужно его впутывать в данную ситуацию. После чего ФИО\5 сказал, что карта заблокирована. После чего они парня отвезли на работу к авторынку по 

<

адрес>, где ФИО\6 передал ему 1 000 рублей. Парень вышел из машины и ушел, а они поехали в магазин Пятерочка, расположенный по 

<

адрес>, где ФИО\6 им предложил выбрать товары, которые он оплатит, на что они согласились. После чего их всех ФИО\6 развез по домам, а мобильный телефон забрал у ФИО\5 и оставил у себя. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут ему поступил звонок от ФИО\5, который в ходе разговора пояснил, что ему позвонил ФИО\14 и сказал, что ему позвонила одна из девушек, у которых они ночью были в гостях и попросила вернуть мобильный телефон и куртку, при этом он ему сказал, что он вызвал такси, сначала заедет за ФИО\14, а потом за ним. Он взял куртку, которую взял на вешалке в доме у девушек и вышел из дома, стал ждать парней, при этом хочет пояснить, что он не знал, что куртка принадлежит парню, который спал в доме девушек, он думал, что куртка принадлежит одной из девушек и что он ее верну, но в связи с тем, что ФИО\12 ему позвонил раньше, чем он собрался ее вернуть, то он ее взял с собой. Когда подъехал автомобиль такси, то он сел в машину, где уже сидел ФИО\5 и ФИО\14 и ФИО\12 сказал, что нужно еще заехать к ФИО\6 для того чтобы забрать мобильный телефон. Когда они подъехали, то ФИО\6 вышел и передал телефон ФИО\14. На такси они поехали к девушкам, вошли к ним в дом и при входе ФИО\14 ему передал мобильный телефон и сказал положить его куда- нибудь, он не стал отпираться, так как ему было все равно и ему не чего было бояться, в связи с тем, что он ранее не брал его в руки и не пользовался им, при этом они вошли первыми в кухню, а девушки вошли за ними. Находясь в кухне, он мобильный телефон положил на поверхность стола и когда вошли девушки, он показал на стол и сказал им, что вот мобильный телефон, который он только что нашел под холодильником в кухне, при этом одной из девушек передал куртку, и они ушли. (л.д. 82-86)

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО\19 от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с его семьей. В настоящее время официально трудоустроен у ИП ФИО\20 в кафе «Буржуй» в должности старший повар. ДД.ММ.ГГГГ он находился в кафе «Мандарин», расположенном по 

<

адрес> края на своем рабочем месте. В 23 часа 00 минут закончился его рабочий день и как они ранее договорились с ФИО\6 в ходе телефонного разговора, что он за ним заедет на автомобиле после работы. Он позвонил ФИО\6 и сказал, что он может за ним заезжать, при этом в ходе телефонного разговора он ему сказал, что с ним ФИО3 ФИО\14, ФИО\5 и Свидетель №3 и вышел на улицу из кафе, в это время к кафе подъехал ФИО\6. Он сел в автомобиль на заднее сидение, где сидели ФИО\5 и Свидетель №3, за рулем был ФИО\6, а на переднем пассажирском сидении сидел ФИО3 ФИО\14. После чего они стали кататься по городу и распивать спиртное. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 00 минут ФИО\14 предложил им поехать к его знакомым девушкам, на что они согласились, при этом ФИО\14 сказал адрес, куда необходимо было ехать, точного адреса он не запомнил по 

<

адрес>. Когда они подъехали к дому, ФИО\14 позвонил и им две ранее не знакомые девушки открыли дверь. Они прошли и разместились на кухне за столом, где познакомились с девушками, одну из них звали Свидетель №1, а вторую не запомнил, так как она практически сразу ушла в комнату с Свидетель №3. Также в кухне на кресле спал ранее ему не знакомый парень, как сказала Свидетель №1, что это ее друг, который приехал к ней в гости. Находясь за столом, они продолжили распивать спиртное, а именно пиво и водку. Через время он, ФИО\14 и Свидетель №1 вышли на улицу для того чтобы покурить, Свидетель №3 оставался с девушкой в комнате и когда они стали входить в дом, то ФИО\6 им сказал, что им пара ехать, при этом они собрались и стали выходить к машине, которая стояла около дома, но ФИО\6 когда подошел в машине, открыл ее, то вернулся обратно в дом и через короткое время вернулся. В это время они все сидели в салоне автомобиля. Когда ФИО\6 сел за руль, то он передал какой-то мобильный телефон ФИО\5, при этом он увидел, что экран мобильного телефона был включен, и он стал в нем производить какие-то манипуляции. В автомобиле ФИО\6 сел на руль, ФИО\14 на переднее пассажирское сидение, он сел с краю, посередине сел Свидетель №3 и ФИО\5 с другого края и они немного отъехали от дома девушек. Находясь в салоне автомобиля, ФИО\6 сказал о том, что когда были в доме у девушек он взял мобильный телефон у спящего парня, который разблокировал при помощи его отпечатка пальца и что ФИО\6 и ФИО\5 на него оформили кредит, так же он сказал, что хотят, что денежные средства, полученные в кредит перевести на незнакомого человека, который их обналичит и отдаст им, так как они решили с банковского счета парня не переводить денежные средства на свои карты для того чтобы их не смогли найти. На слова ФИО\6 он сразу сказал, что он в этом участвовать не будет. ФИО\2 ФИО\6 стал кататься по Военному городку в поисках человека и когда он ехал около автобусной остановка, расположенный на пересечении ул. С.Свидетель №3 и 

<

адрес>, то остановился рядом с ранее ему не знакомым парнем, открыл окно и стал его просить о том, что он ему на банковскую карту переведет деньги, которые он обналичит, так как потерял банковскую карту и за это он ему даст 1 000 рублей, на что он согласился. После чего он сел к ним на заднее сидение и они поехали в сторону отделения ФИО\8 для того чтобы он там снял деньги. По пути ФИО\5 сказал, что мобильный телефон заблокировался, тогда ФИО\6 снова поехал к дому девушек. Когда они подъехали к дому, где проживают девушки, то ФИО\6 взял у ФИО\5 мобильный телефон для того чтобы пройти в дом и разблокировать телефон для того чтобы можно было пользоваться приложением ФИО\8 Онлайн, при этом из салона автомобиля вышли все кроме него и парня, которого ФИО\6 попросил обналичить деньги. После чего они все вышли со двора и сели в машину и, находясь в салоне, ФИО\6 передал мобильный телефон снова ФИО\5, при этом сказал, чтобы он следил за телефоном, чтобы он не заблокировался и ФИО\5 стал производить манипуляции в приложение ФИО\8 Онлайн. ФИО\2 они поехали к отделению ПАО ФИО\8, расположенному по 

<

адрес> в Военном городке. Находясь около указанного отделения ПАО ФИО\8, ФИО\5 попросил парня продиктовать свой номер, по которому он перевел денежные средства, какую сумму денег он ему перевел, он не знает. После парень вышел из салона автомобиля и прошел в отделение банка для обналичивания денег, а в это время ФИО\6 предложил ФИО\5 оформить еще один кредит на сумму 70 000 рублей, на что ФИО\12 согласился и стал выполнять какие -то манипуляции в приложении ФИО\8 Онлайн и через некоторое время сказал, что кредит одобрен и что деньги поступили на банковский счет. После того как парень в отделении ФИО\8 снял деньги, то он подошел к машине и сел снова на заднее сидение, при этом он передал деньги ФИО\6, сколько там было денег он не знает и в это время ФИО\6 попросил его, что еще ему переведет 70 000 рублей, которые он обналичит, на что парень согласился и снова продиктовал ФИО\12 свой номер телефона для перевода денег. В это время на мобильный телефон поступил звонок, тогда ФИО\5 передал ему мобильный телефон и сказал, поговори. Он взял в руки мобильный телефон и сразу не заметил от кого поступил звонок, так как находился в состоянии алкогольного опьянения и только после начала разговора он понял, что разговаривает с оператором банка, после чего сразу положил трубку, передал мобильный телефон обратно ФИО\5 и в грубой форме стал ему высказать для чего он ему дал телефон, так как он сразу сказал, что в этом участвовать не будет. ФИО\2 сказал, что перевод будет отклонен и банковская карта заблокирована. После чего они парня отвезли на работу к авторынку по 

<

адрес>, где ФИО\6 передал ему 1 000 рублей. Парень вышел из машины и ушел, а они поехали в магазин Пятерочка, расположенный по 

<

адрес>, где ФИО\6 им предложил выбрать товары, которые он оплатит, на что они согласились. После чего их всех ФИО\6 развез по домам, а мобильный телефон забрал у ФИО\5 и оставил у себя. Более он с парнями не встречался и не общался. О том, что парни ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ездили домой к девушкам для того чтобы вернуть мобильный телефон и куртку, которую Свидетель №3 взял с вешалки в доме девушек, так как замерз ему стало известно от сотрудников полиции. (л.д. 87-90)

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что он имеет регистрацию и фактическое место проживание по адресу: 

<

адрес>, где проживает совместно с своими родителями. В настоящее время официально трудоустроен в АО «Приазовье Порт» в должности лаборант, его заработная плата в месяц составляет 40 000 рублей. В армии не служил в виду с осуждением. На учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с 2018 года. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он созвонился с ФИО\6, и они с ним в ходе телефонного разговора договорились, что примерно в 17 часов 00 минут он на автомобиле марки Хендай, который принадлежит его матери за ним заедет, так же к указанному времени к нему должен был подойти ФИО\5, после чего они должны были заехать за Свидетель №3, так как они собирались покататься по городу. Примерно в 17 часов 00 минут ему позвонил ФИО\5 и сказал, что он уже подошел и он вышел к нему и через некоторое время к ним на автомобиле подъехал ФИО\6. Он сел на переднее пассажирское сидение, а ФИО\12 сел на заднее пассажирское сидение, ФИО\2 они заехали за Свидетель №3 по адресу его проживания и он сел в салон автомобиля на заднее сидение. После чего они стали кататься по городу, общаться. Примерно в 23 часа 00 минут им ФИО\6 сказал, что нужно с работы забрать ФИО4 ФИО\12 и они поехали к кафе «Мандарин», расположенное по 

<

адрес>. Они подъехали к кафе и в машину к ним сел ФИО\12. После чего они продолжили кататься по городу и распивать спиртное. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 00 минут он предложил поехать к его знакомой Свидетель №1, которая проживает по адресу: 

<

адрес> для того чтобы пообщаться с ней и совместно с ней распивать спиртное, на что все парни согласились. Когда они подъехали к дому, то он позвонил Свидетель №1, она с ее сестрой Алиной их встретили, и они прошли в кухню, где разместились за столом и стали распивать спиртное, а именно пиво и водку. Хочет пояснить, что он и ФИО\6 ранее были знакомы со Свидетель №1, а остальные парни с ней виделись впервые. Также в кухне на кресле спал ранее ему не знакомый парень, как сказала Свидетель №1, что это ее друг, который приехал к ней в гости. Через некоторое время Свидетель №3 с Алиной ушел в комнату для того чтобы пообщаться наедине. Также через время он со Свидетель №1 и ФИО\12 ФИО4 вышли на улицу для того чтобы покурить, Свидетель №3 оставался с девушкой в комнате и когда они стали входить в дом, то ФИО\6 им сказал, что им пара ехать, при этом они собрались и стали выходить к машине, которая стояла около дома, но ФИО\6 когда подошел в машине вернулся обратно в дом и через короткое время вернулся. В это время они все сидели в салоне автомобиля. В автомобиле ФИО\6 сел на руль, он на переднее пассажирское сидение, ФИО\12 ФИО4 сел с краю, посередине сел Свидетель №3 и ФИО\5 с другого края. Когда ФИО\6 сел за руль, то он передал какой-то мобильный телефон ФИО\5, при этом он не придал этому никого внимания. После чего они отъехали от дома девушек и, находясь в салоне автомобиля, ФИО\6 сказал о том, что когда были в доме у девушек он взял мобильный телефон у спящего парня, который разблокировал при помощи его отпечатка пальца и что ФИО\6 и ФИО\5 на него оформили кредит, так же он сказал, что хотят, что денежные средства, полученные в кредит перевести на незнакомого человека, который их обналичит и отдаст им, так как они решили с банковского счета парня не переводить денежные средства на свои карты для того чтобы их не смогли найти, но он сильно не придал значения словам ФИО\6, так как просматривал свою страницу в социальных сетях. ФИО\2 ФИО\6 стал кататься по Военному городку и когда он проезжал около автобусной остановка, расположенный на пересечении ул. С.Свидетель №3 и 

<

адрес>, то остановился рядом с ранее ему не знакомым парнем, открыл окно и стал с ним разговаривать и предложил ему, так как потерял банковскую карту, на карту парня перевести деньги, а он их снимет и отдаст ему, а ФИО\6 ему за это даст 1 000 рублей, на что он согласился. После чего он сел к ним на заднее сидение и они поехали в сторону отделения ФИО\8 для того чтобы он там снял деньги. По пути ФИО\5 сказал, что мобильный телефон заблокировался, тогда ФИО\6 снова поехал к дому девушек. Когда они подъехали к дому, где проживают девушки, то ФИО\6 взял у ФИО\5 мобильный телефон для того чтобы пройти в дом и разблокировать телефон и пользоваться приложением ФИО\8 Онлайн, при этом из салона автомобиля вышли все кроме ФИО\12 ФИО4 и парня, которого ФИО\6 попросил обналичить деньги. После чего они все вышли со двора и сели в машину и, находясь в салоне, ФИО\6 передал мобильный телефон снова ФИО\5, при этом сказал, чтобы он следил за телефоном, чтобы он не заблокировался, что делал ФИО\12 он не знает, так как сидел на переднем сидении. ФИО\2 они поехали к отделению ПАО ФИО\8, расположенному по 

<

адрес> в Военном городке. Находясь около указанного отделения ПАО ФИО\8, ФИО\5 попросил парня продиктовать свой номер, по которому он перевел денежные средства, какую сумму денег он ему перевел он не знает. После парень вышел из салона автомобиля и прошел в отделение банка для обналичивания денег, а в это время ФИО\6 предложил ФИО\5 оформить еще один кредит на сумму 70 000 рублей, на что ФИО\12 согласился, через некоторое время ФИО\12 сказал, что кредит одобрен и что деньги поступили на банковский счет. После того как парень в отделении ФИО\8 снял деньги, то он подошел к машине и сел снова на заднее сидение, при этом он передал деньги ФИО\6, сколько там было денег он не знает и в это время ФИО\6 попросил его, что еще ему переведет 70 000 рублей, которые он обналичит, на что парень согласился и снова продиктовал ФИО\12 свой номер телефона для перевода денег. В это время на мобильный телефон поступил звонок, после чего ФИО\5 сказал ФИО\12 ФИО4 ответить на звонок. ФИО\12 ФИО4 не продолжительное время разговаривал, после чего положил трубку, передал телефон обратно ФИО\5 и стал высказываться в его адрес в грубой форме для чего он его впутывает во всю эту ситуацию. ФИО\2 сказал, что банковская карта заблокирована. После чего они парня отвезли на работу к авторынку по 

<

адрес>, где ФИО\6 передал ему 1 000 рублей. Парень вышел из машины и ушел, а они поехали в магазин Пятерочка, расположенный по 

<

адрес>, где ФИО\6 им предложил выбрать товары, которые он оплатит, на что они согласились. После чего их всех ФИО\6 развез по домам, у кого оставался мобильный телефон он не знал. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут ему поступил звонок от Свидетель №1, которая в ходе телефонного разговора попросила его вернуть мобильный телефон и куртку, на что он ей сказал, что сейчас узнает у парней и ей перезвонит. Он сразу позвонил ФИО\5 и сказал, что ему звонила Свидетель №1, которая просит вернуть мобильный телефон и куртку, при этом он спросил, где телефон, который взял ФИО\6 и кто вообще брал куртку, на что ему ФИО\12 ответил, что мобильный телефон находится у ФИО\6, а про куртку он ничего не знает. ФИО\2 ему ФИО\12 сказал, что сейчас вызовет такси и заедет за ним. Когда подъехал автомобиль такси, то он сел и ему сказал ФИО\12, что он звонил Свидетель №3, который ему сказал, что куртку взял он, ФИО\2 они поехали за Свидетель №3. Подъехали к дому, где проживает Свидетель №3, и он их там уже ждал, при этом у него в руках находилась черная куртка. Когда он сел, то они поехали к ФИО\6 по адресу его проживания. Когда они подъехали к ФИО\6, то он вышел, тогда из машины вышел он и ему ФИО\6 протянул мобильный телефон, на что он у него спросил почему он его должен возвращать, на что он ему ответил, чтобы он его передал кому- нибудь и он решил, что мобильный телефон потом передам Свидетель №3, чтобы он его вернул и он сел обратно в такси. На такси они поехали к девушкам, вошли к тем в дом и при входе он передал мобильный телефон Свидетель №3 и сказал ему положить его куда- нибудь, при этом они вошли первыми в кухню, а девушки вошли за ними. Находясь в кухне, Свидетель №3 мобильный телефон положил на поверхность стола и когда вошли девушки, то он показал на стол и сказал им, что вот мобильный телефон, который он только что нашел под холодильником в кухне, при этом он передал куртку Свидетель №1, и они ушли. (л.д. 91-95)

заявление от гражданина Потерпевший №1, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что неустановленное лицо, в период времени ДД.ММ.ГГГГ примерно с 01 часа 00 минут по 11 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте, имея умысел, направленный на хищение денежных средств, используя ФИО\8 Онлайн, принадлежавший Потерпевший №1, оформило в ПАО «ФИО\8» от его имени кредиты, а после осуществило попытку перевода денежных средств на общую сумму 124 490 рублей, однако преступный умысел довести до конца не удалось по независящим от неустановленного лица обстоятельствам. Таким образом, в результате преступных действий, Потерпевший №1 мог быть причинен материальный ущерб в размере 124490 рублей, что является для него значительным. (л.д.4)

рапорт следователя СО Отдела МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта юстиции ФИО\21, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу № возбужденного по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ было установлено, что к совершению преступления причастен ФИО\5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО\6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые в ходе преступного умысла осуществили перевод денежных средств в общей сумме 50 690 рублей, то есть оконченный состав преступления и попытку перевода денежных средств в сумме 70 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 20 минут, находясь около отделения ПАО «ФИО\8», расположенного по адресу: 

<

адрес>, то есть не оконченный состав преступления с использованием мобильного телефона марки «Realme 10 Pro», принадлежащего потерпевшему Потерпевший №1 (л.д.147)

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, в ходе которого объектом осмотра является каб. № СО ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Вход в кабинет осуществляется через деревянную коричневую дверь. Напротив входа расположен стол, слева от входа расположен шкаф, сейф, окрашенный в серый цвет, справа от входа расположено кресло, стул, деревянная тумба, стол следователя ФИО\22 На столе у следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> находится скриншоты с мобильного телефона, которые добровольно выдал заявитель Потерпевший №1 В ходе осмотра изъяты скриншоты с мобильного телефона, содержащие сведения, имеющие значение по делу. (л.д.8-16)

протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему с участием потерпевшего Потерпевший №1 в ходе, которого объектом осмотра является: выписка по счету дебетовой карты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ № ХХХХ 8605 счет № платежной системы «МИР», выданной на имя Потерпевший №1, выполненная на трех бумажных листах белого цвета формата А4. На истории имеется следующая информация о движении денежных средств за ДД.ММ.ГГГГ: - дата операции (дата и время обработки) ДД.ММ.ГГГГ в 06:01, код авторизации 331228, категория (название операции) прочие операции, сумма в валюте счета 330 рублей;- дата операции (дата и время обработки) ДД.ММ.ГГГГ в 06:03, код авторизации 308663, категория (название операции) прочие операции ZACHISLENIE KREDITA, сумма в валюте счета + 11 000 рублей;- дата операции (дата и время обработки) ДД.ММ.ГГГГ в 06:12, код авторизации 187098, категория (название операции) перевод с карты ФИО\8 Онлайн перевод на платежный счет ****6230 Г. ФИО\8, сумма в валюте счета 8 690 рублей;- дата операции (дата и время обработки) ДД.ММ.ГГГГ в 06:15, код авторизации 681126, категория (название операции) прочие операции ZACHISLENIE KREDITA, сумма в валюте счета + 40 000 рублей;- дата операции (дата и время обработки) ДД.ММ.ГГГГ в 07:18, код авторизации 574108, категория (название операции) прочие операции Tinkoff Bank, сумма в валюте счета 42 000 рублей;- дата операции (дата и время обработки) ДД.ММ.ГГГГ в 07:20, код авторизации 123303, категория (название операции) прочие операции ZACHISLENIE KREDITA, сумма в валюте счета + 70 000 рублей;

Объектом осмотра являются чеки по операции ПАО «ФИО\8», выполненные на 3-х листах формата А4, на которых имеется следующая информация:- чек ПАО «ФИО\8» по операции перевод по номеру карты в другой банк ДД.ММ.ГГГГ в 06:01:29 на банковскую карту № ****6644 на сумму 300 рублей комиссия 30 рублей от Потерпевший №1 Д. с банковской карты № ****9289;- чек ПАО «ФИО\8» по операции перевод клиенту ФИО\8 получатель ФИО\8 Г. телефон получателя № номер счета получателя ****6230, отправитель Потерпевший №1 Д. счет отправителя **** 9289 сумма перевода 8 690 рублей;- чек ПАО «ФИО\8» по операции перевод по СПБ получатель ФИО\11 М. телефон получателя № банк получателя Тинькофф Банк, отправитель Потерпевший №1 Д. счет отправителя **** 9289 сумма перевода 42 000 рублей; В ходе осмотра потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что указанные операции он не совершал, в этом время он спал по адресу проживания Свидетель №1.

Объектом осмотра являются скриншоты о движении денежных средств за ДД.ММ.ГГГГ, выполненные на 6-ти листах формата А4, на которых имеется следующая информация:- на банковскую карту № ****6644 был осуществлен перевод в другой банк в сумме 300 рублей и комиссия 30 рублей, баланс банковской карты 17,24 рублей;- заявка на кредит в сумме 11 000 рублей, кредит выдан;- зачисление кредита в сумме 11 000 рублей, баланс банковской карты 11 017,24 рублей;- перевод клиенту ФИО\8 Г на сумму 8 690 рублей, баланс банковской карты 2 327,24 рублей;- попытка перевода в 05:59:20 на сумму 1000 рублей, счет списания МИР Сберкарта **9289, - заявка на кредит в сумме 40 000 рублей, кредит выдан;- зачисление кредита в сумме 40 000 рублей, баланс банковской карты 42 327,24 рублей;- перевод в Тинькофф Банк через СПБ ФИО\11 М. на сумму 42 000 рублей; - заявка на кредит в сумме 70 000 рублей, кредит выдан;- зачисление кредита в сумме 70 000 рублей, баланс банковской карты 70 327,24 рублей;- перевод по СПБ ФИО\11 М. на сумму 70 000 рублей, перевод отклонён банком.

В ходе осмотра скриншотов было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту было зачислено три кредита на общую сумму 121 000 рублей, осуществлены переводы денежных средств на общую сумму 50 990 рублей, осуществлены попытки переводов на общую сумму 71 000 рублей. (л.д.46-55) 

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему с участием потерпевшего Потерпевший №1 в ходе, которого объектом осмотра является мобильный телефон марки Realme 10 Pro в корпусе золотистого цвета. В ходе осмотра был установлен имей 1: №, имей 2: №. Также в ходе осмотра было установлено, что в мобильном телефоне имеется приложение «ФИО\8 Онлайн», при его открытии было установлено, что в приложении имеются сведения о истории операций по банковской карте платежной системы МИР № за ДД.ММ.ГГГГ:- перевод по запросу СПБ в банк Тинькофф Банк в сумме 1000 рублей, перевод не выполнен, так как на карте недостаточно средств;- перевод на карту в другой банк на банковскую карту № ****6644 в сумме 300 рублей и комиссия 30 рублей, баланс банковской карты 17,24 рублей;- заявка на кредит в сумме 11 000 рублей, кредит выдан;- зачисление кредита в сумме 11 000 рублей, баланс банковской карты 11 017,24 рублей;- перевод клиенту ФИО\8 Г. на сумму 8 690 рублей, баланс банковской карты 2 327,24 рублей;- заявка на кредит в сумме 40 000 рублей, кредит выдан;- зачисление кредита в сумме 40 000 рублей, баланс банковской карты 42 327,24 рублей;- перевод в Тинькофф Банк через СПБ ФИО\11 М. на сумму 42 000 рублей; - заявка на кредит в сумме 70 000 рублей, кредит выдан;- зачисление кредита в сумме 70 000 рублей, баланс банковской карты 70 327,24 рублей;- перевод по СПБ ФИО\11 М. на сумму 70 000 рублей, перевод отклонён банком.В ходе осмотра мобильного телефона потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что указанные операции он не совершал, в момент совершения операций он спал в доме у Свидетель №1. (л.д.120-127)

Вещественные доказательства: 

скриншоты о списании денежных средств за ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 54 490 рублей, выписка по счету дебетовой карты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ № ХХХХ 8605 счет № платежной системы «МИР», выданной на имя Потерпевший №1 и чеки по операции ПАО «ФИО\8» хранятся в материалах уголовного дела. (л.д.56); мобильный телефон марки Realme 10 Pro имей 1: №, имей 2: № возвращен потерпевшему Потерпевший №1, хранится по адресу его проживания: 

<

адрес>, а его фотографии хранятся в материалах уголовного дела. (л.д.128)

Оценивая вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимых в инкриминируемых им деяниях доказанной в полном объеме.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по 1) п.«г» ч 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета; 2) ч 3 ст. 30, п. «г» ч 3 ст. 158 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО2 следует квалифицировать по 1) п.«г» ч 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета; 2) ч 3 ст. 30, п. «г» ч 3 ст. 158 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 по месту жительства характеризуется с положительной стороны.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ - характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, данные о личности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «г» ч 1 и 2 ст. 61 УК РФ являются: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, отсутствие судимостей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 УК РФ по делу не имеется. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории преступления, исходя из фактических обстоятельств совершения преступления, не установлено.

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и в целях исправления подсудимого, учитывая влияние наказания на условия жизни его семьи, и предотвращения совершения новых преступлений, следует назначить наказание в пределах санкции предусмотренной ч. 3 ст. 158 УК РФ, по покушению с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, в виде лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы. Учитывая, смягчающие обстоятельства, наступившие после совершения преступления, исправление подсудимого возможно, без реального отбытия наказания. Суд считает необходимым применить ст. 73 УК РФ, с возложением на подсудимого обязанностей, способствующих его исправлению: 1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за поведением условно осужденного. Окончательное наказание назначить по совокупности преступлений по правилам части 3 статьи 69 УК РФ. 

Меру пресечения осужденному подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

ФИО2 по месту жительства характеризуется с положительной стороны. При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ - характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, данные о личности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ являются: признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба в размере 1/2, причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 УК РФ по делу не имеется. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории преступления, исходя из фактических обстоятельств совершения преступлений, не установлено.

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и в целях исправления подсудимого, учитывая влияние наказания на условия жизни его семьи, и предотвращения совершения новых преступлений, следует назначить наказание в пределах санкции предусмотренной ч. 3 ст. 158 УК РФ, по покушению с учетом требований ч 3 ст. 66 УК РФ, в виде лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы. Учитывая, смягчающие обстоятельства, наступившие после совершения преступления, исправление подсудимого возможно, без реального отбытия наказания. Суд считает необходимым применить ст. 73 УК РФ, с возложением на подсудимого обязанностей способствующих его исправлению: 1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за поведением условно осужденного. Окончательное наказание назначить по совокупности преступлений по правилам части 3 ст. 69 УК РФ. 

Меру пресечения осужденному подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302 - 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО\35 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч 3 ст. 30, п. «г» ч 3 ст. 158, п. «г» ч 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание

По ч 3 ст. 30, п. «г» ч 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 2 (два) месяца

По п. «г» ч 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 2 (два) месяца

В соответствии с ч. 3 ст. 69 путем частичного сложения наказаний и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 8 (восемь) месяцев. В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 8 (восемь) месяцев. Возложить на подсудимого обязанности: 1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

ФИО2 ФИО\36 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч 3 ст. 30, п. «г» ч 3 ст. 158, п. «г» ч 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание

по ч 3 ст. 30, п. «г» ч 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год

по п. «г» ч 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год

В соответствии с ч. 3 ст. 69 путем частичного сложения наказаний и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. Возложить на подсудимого обязанности: 1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: - скриншоты о списании денежных средств за ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 54 490 рублей, выписка по счету дебетовой карты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ № ХХХХ 8605 счет № платежной системы «МИР», выданной на имя Потерпевший №1 и чеки по операции ПАО «ФИО\8» хранить в материалах уголовного дела. (л.д.56); мобильный телефон марки Realme 10 Pro имей 1: №, имей 2: № оставить владельцу Потерпевший №1, фотографии хранить в материалах уголовного дела. (л.д.128)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Безроднев Г.Ю.